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○一般向け 

━━━━━━━━━━━━━━━☆☆☆☆━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

このメールは、2024年１月 15日〜１月 21日までに、日本公認会計士協会ウェブ 

サイトに掲載した情報をまとめてご案内しております。 

 

※当協会役員と名刺交換をさせていただいた方にもお送りしています。 

 https://jicpa.or.jp/ 

 

━━━新着情報━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【お知らせ】 

◆国税庁から「「消費税法等の施行に伴う法人税の取扱いについて」等の一部改 

正について（法令解釈通達）」及び「消費税経理通達関係 Q&A（令和３年２月） 

（令和５年 12月改訂）」についての公表のお知らせ 

 https://jicpa.or.jp/news/information/2024/20240119jba.html 

 

【専門情報】 

◆品質管理基準報告書第１号実務ガイダンス第４号「監査事務所における品質 

管理に関するツール （実務ガイダンス）」の改正の公表について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240119fdh.html 

 

◆「公認会計士及び監査法人におけるマネー・ローンダリング及びテロ資金供 

与対策に関するガイドライン」（案）に対する意見について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240119cab.html 

 

◆「非営利法人委員会実務指針第 41号「地域医療連携推進法人の計算書類に 

関する監査上の取扱い及び監査報告書の文例」の改正について」（公開草案） 

の公表について（意見募集期限：2024年２月 19日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240119jih.html 

 

◆企業会計基準公開草案第 80号「中間財務諸表に関する会計基準（案）」等 

に対する意見について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240119jje.html 

 

◆「令和５年金融商品取引法等改正に係る政令・内閣府令案等」に対する 

意見について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240119jga.html 
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◆懲戒処分の情報開示制度における外部向け公表要件の拡充に向けた会則の 

一部見直し案（公開草案）の公表について（意見募集期限：2024年２月 19日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240118fdj.html 

 

◆「業種別委員会実務指針第７号「生命保険相互会社における監査報告書の 

文例」 の改正について」（公開草案）の公表について 

（意見募集期限：2024年２月１日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240118fef.html 

 

◆「金融商品取引法改正に伴う四半期開示の見直しに関する上場制度の見直し 

等について」に対する意見の提出について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20240118jie.html 

 

【国際動向紹介】 

◆【IESBA】IESBAが新任及び再任のメンバーを歓迎 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2024/20240118chj.html 

 

◆【IFAC】サステナビリティ報告及び保証のための能力、教育戦略及び課題に 

関する文献レビューの公表 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2024/20240117aea.html 

 

◆【IAASB】PIEに関する限定的な範囲の改訂の公開草案公表 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2024/20240117ahi.html 

 

【公会計協議会】 

◆政治資金監査に関する集合研修の開催（2024年３月）について 

（大阪：2024年３月１日開催、東京：2024年３月８日開催） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2024/20240118jhg.html 

 

◆医療法人の経営情報の報告について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2024/20240118jbf.html 

 

【過去に配信したメールマガジン】 

過去に配信したメールマガジンは、以下からご覧いただけます。 

 https://jicpa.or.jp/news/jicpa_pr/2018/jicpamail.html 
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■メール配信停止の手続 

 当サービスの登録の解除を希望する場合は、タイトルに「メール配信サービス 

解除希望」と記入したメールを prbm@sec.jicpa.or.jp 宛てにお送りください。 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

■お問合せ 

------------------------------------------------------------------------ 

  日本公認会計士協会 広報・会計教育グループ 

  日本公認会計士協会メールマガジン（送信専用） 

＜jicpa-mailmagazine@sec.jicpa.or.jp＞ 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 


